

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęcone tylko wydanie wieczorne.

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski gospodarczego i ziemiowego dr Marjan Chłimkowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski. Za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 121

Poznań, piątek dnia 14 marca 1930

Rok XXV

## Stpiczyński u Prezydenta Rzplitej

Warszawa, 14. 3. (Tel. wł.) — Wczoraj w południe Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audjencji b. redaktora „Głosu Prawdy” Wojciecha Stpiczyńskiego. (w)

## Traktat handlowy nie został jeszcze podpisany

Warszawa, 14. 3. (Tel. wł.) — Wbrew zapowiedzi w ciągu dnia wczorajszego, mimo że to była „trzynastka”, polsko-niemiecki traktat handlowy nie został podpisany. (w)

## Stopa procentowa

Warszawa, 14. 3. (Tel. wł.) Pomimo obniżenia stopy procentowej przez Bank Polski o 1 proc., w bankach prywatnych stopa procentowa została utrzymana — przynajmniej narazie — na dotychczasowej wysokości. (w)

## Posel Knoll w Warszawie

Warszawa, 14. 3. (Tel. wł.) Z Berlina przyjechał do Warszawy poseł Knoll i naradzał się z Zaleskim w sprawie sytuacji politycznej, pozostającej w związku z ratyfikacją traktatu likwidacyjnego. (w)

## Wystąpienie prem. Bartla w Sejmie

Warszawa, 13. 3. (AW.) Jak słychać, przed jutrzejszym głosowaniem w Sejmie nad wnioskami, żądającymi ustąpienia min. Prystora i Czerwińskiego, zabierze głos premier Bartel.

## Przeciwko prześladowaniu religii w Sowietach

Cittadel Vaticano, 13. 3. (PAT.) Opublikowanie dokumentów, dotyczących prześladowań religijnych w Rosji sowieckiej a dostarczonych ostatnio Stolicy Apostolskiej, nastąpi w dn. 19 bm z okazji mszy św., którą w Bazylice św. Piotra odprawi na intencję prześladowanych Papież Pius XI.

Tytuł publikacji nie został jeszcze ustalony. Prawdopodobnie będzie on brzmiał: Terror walki przeciwko Bogu w Rosji.

## Uchwalenie budżetu Francji

Paryż, 13. 3. (PAT.) Izba przyjęła 476 głosami przeciwko 112 całość budżetu. Dochody osiągnęły cyfrę 50.409.229 780 fr., wobec czego nadwyżka dochodów wynosi 10.739.667 fr.

## Odmówienie wizy posłowi sowieckiemu

Haga, 13. 3. (PAT.) Rząd odmówił udzielenia wizy paszportowej p. Kollontaj, posłowi Z. S. R. w Oslo.

P. Kollontaj pragnęła uczestniczyć w kongresie organizacji kobiecych, który odbędzie się w Hadze w związku z konferencją w sprawie kodyfikacji prawa międzynarodowego.

## Posel Post ustępuje

Wiedeń, 13. 3. (PAT.) „Neue Freie Presse” donosi, że minister pełnomocny Austrii w Warszawie p. Post ma złożyć w najbliższych dniach Prezydentowi Rzplitej swe listy odwoławcze.



Powódź w połudn. Francji. — Zdjęcie przedstawia jedną z ulic w miasteczku Perpignan.

## Sytuacja polityczna

Pogłoski o następcach premjera Bartla

Warszawa, 14. 3. (Tel. wł.) Dziśszego posiedzenie Sejmu rozpocznie się o godz. 12-tej i zakończy się niewątpliwie uchwaleniem wotum nieufności dla premjera Bartla. Stronnictwa polityczne będą miały znacznie ułatwioną sytuację wskutek zapowiedzi premjera o postawieniu prezeń kwestji zaufania

Już obecnie zaczynają kursować pogłoski na temat domniemyanych przyszłych kandydatów na premjera, przy czem wymienia się nazwiska: Bartel, VI Matuszewski, Kwiatkowski i Raćzkiewicz. (w)

## Nacjonaliści niemieccy przeciwko Hindenburgowi

Odezwa wszechniemieckiej „Deutsche Zeitung”

Berlin, 13. 3. (PAT.) Organ wszechniemiecki „Deutsche Ztg.” zamieszcza na naczelnem miejscu dziśszego wydania obramowaną żalobną obwódką odezwę pt.: „Pożegnanie z Hindenburgiem”.

Odezwa wskazuje, że prezydent Rzeszy, biorąc rozbrat z kołami, których zaufaniu zawdzięcza swój urząd, nie powinien się dziwić, że dotychczasowi jego zwolennicy zrywają z nim, ponieważ stał się wykonawcą marksowskiej polityki „wypełniania traktatów”. Zwolennicy Hindenburga, stawiając jego kandydaturę na prezydenta, nie liczyli się z zastrzeżeniami, choć z doświadczenia wiedzieli, że wielkiemu żołnierzowi i mistrzowi

sztuki wojennej brak talentu męża stanu i że w wypadkach, gdy chodzi o wystąpienia polityczne, zawodzi jego jasny sąd i szybka, niedwuznaczna decyzja. Okres urzędowania Hindenburga jako prezydenta jest dla jego starych zwolenników okresem męczeństwa, lecz żadne zasługi nie są tak wielkie, aby mogły utrzymać się wobec wagi winy. Winę taką ściągają na siebie prezydent Hindenburg przez to, że stanął w szeregach tych ugrupowań politycznych, które w czasie wojny wepchnęły Niemcy w przepaść. Odtąd widzimy w prezydencie Hindenburgu przeciwnika politycznego, z którym walczyć będziemy w imię ratowania ojczyzny niemieckiej

## Pochód proroka Indji

Wielki marsz propagandowy Ghandiego przez Indje

London, 13. 3. (AW.) Zapowiedziany przez Ghandiego wielki marsz propagandowy przez Indje już się rozpoczął. W pochodzie bierze udział około 100 tysięcy osób

Przed rozpoczęciem marszu Ghandi wygłosił wielką mowę, w której napominał uczestników, aby w razie aresztowania go lub najbliższych jego współpracowników zachowali spokój i trzymali się ściśle wskazań narodowej partji hinduskiej. Ghandi oświadczył, iż życzeniem, w którym streszcza się jego życie, jest zwycięstwo w walce o niezawisłość Indji.

Bombay, 13. 3. (Tel. wł.) W czasie rozruchów, powstałych w związku ze strajkiem kolejarzy hinduskich, rano-

no dwóch policjantów i 50 demonstrantów. Około 200 kolejarzy wyraziło swój protest w mało dotychczas praktykowany sposób a mianowicie, kładąc się jeden obok drugiego na szyny kolejowe. Władze aresztowały dwóch przywódców demonstrantów.

Według doniesień z Lahore, władze angielskie wykryły tam szeroko rozgaleziony spisek, którego celem miało być wypędzenie Anglików z Indji. Policja przeprowadziła liczne aresztowania

Przywódcą nacjonalistów hinduskich Ghandi, który odbywa wraz ze swymi zwolennikami marsz propagandowy przez Indje, w dniu dzisiejszym udał się w dalszą drogę na prowincję.

London, (AW.) Dojście do skutku

zamierzenia Ghandiego wydaje się obecnie problematycznym wobec coraz to nowych wypadków ospy, jaka grasuje wśród jego uczni.

Ghandi postanowił dotrzeć pieszo ze swej kwatery głównej w Sabarmat do brzegu morza, gdzie zamierza otworzyć warzelnię soli z wody morskiej, aby móc bezpłatnie rozdawać ludności sól.

Celem akcji Ghandiego jest podważenie monopolu solnego, który jest jednym z głównych źródeł dochodu rząd indyjskiego. Ghandi zapewnia, że jeżeli będzie posiadał 500 tys. funtów, a wszyscy nacjonałisci będą drobiazgowo wypełniali jego zalecenia, to Indje w krótkim już czasie zdobędą niezależność.

## Język polski w szkolnictwie gdańskim

Gdańsk, 12. 3. (PAT.) Organ władz szkolnych w m. Gdańska donosi, że do szeregu przedmiotów egzaminacyjnych na nauki wyższe szkół średnich w w. m. Gdańsku włączono obecnie także język polski.

## Sprawa komunikacji pomiędzy Polską i Litwą

Genewa, 13. 3. (PAT.) Na dziśszym posiedzeniu komisji Ligi Narodów do spraw komunikacji i transportu po zaznaniu się ze sprawozdaniem podkomisji oraz po wyjaśnieniach sprawozdawcy Vasconcello postanowiono załatwienie sprawy przywrócenia normalnej komunikacji pomiędzy Polską a Litwą odłożyć do następnej sesji.

## Echa wielkiej powodzi we Francji

(Korespondencja własna)

Paryż, w marcu

Straszna katastrofa powodzi, jaka dotknęła południową Francję, wywołała niesłychane wrażenie w całym kraju. Tęż ostatnia niedziela stała się dniem żałoby narodowej. Chorągwie na gminach publicznych zostały spuszczone i okryte krepą i to zarówno w Paryżu jak również w każdej nawet mniejszej gminie a każdy obywatel jak mógł starał się okazać swe współczucie dla ofiar niebywałego kataklizmu. Na szeregu stadionów sportowych, gdzie po południu odbywały się mecze, wstrzymano grę; nastąpiła minuta skupienia, w czasie której cała publiczność powstała. Wieczorem dyrektorzy niektórych teatrów przeznaczyli poważny procent z przedstawień na rzecz ofiar; w innych znowu, w czasie przerw aktorzy zbierali pomiędzy publicznością składki

Ucichły te, niestety na bardzo krótki czas, ważne partyjne. Podobnie bowiem jak po wojnie Francja miała zniszczone prowincje na północy i wschodzie, tak teraz ma je zniszczone przez wodę w tych, wczoraj jeszcze tak bogatych dolinach Tarnu i Garony. Toteż przed rzedem znowu staje cały problem rekonstrukcji, gdyż miasta i wsie najpierw trzeba będzie oczyścić z gruzów, walące się domostwa do reszty rozebrać, a dopiero potem, na oczyszczonym terenie zabrać się do budowy.

Straszliwy żywioł dotknął aż 12 departamentów. Ilość ofiar w ludziach narazie trudno jeszcze ustalić, gdyż prace nad wydobywaniem trupów są w toku. Poniesione natomiast straty materialne, obliczane zrazu na miliard, obecnie wynoszą już miliardy. Ludzie nie tylko bowiem potracili swe domy i zagrody, lecz również setki tysięcy bydła, drzewa owocowe zostały wyrwane z korzeniami a całe kilometry bogatego winnic uległy zupełnemu zniszczeniu. Linje ko-





